
  
Nr. 1804 din 30.06.2023 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  30. 06. 2023 în Ședinţa ”Ordinara” de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 101/2023  
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție. 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general pune la dispozitia consilierilor 
dosarul si procesul verbal al sedintei precedente 
  Domnul presedinte da cuvantul domnului primar pentru a prezenta Ordinea de zi din 
convocatorul al carui initiator este. 

Domnul primar  prezinta Ordinea de zi : 
 

1 – Proiect de Hotarare cu privire la: aprobarea cumpararii unui imobilteren in 
suprafata de 1680 mp 

 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

 
2- Proiect de Hotarare Referitor la aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii 
casnici, a taxei de salubrizare pentru utilizatorii non casnici,  aprobarea unui  tarif 
distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deşeurilor 
reziduale, inclusiv a rezidurilor menajere şi similare şi al altor deşeuri colectate separat 
decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă, la nivelul comunei Baraszti judetul Olt 
precum si modificarea anexelor1,2,3 la Regulamentul de instituire și administrare a 
taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare 

 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 
3-  Proiect de Hotarare Privind demararea procedurilor de realizare a Notei conceptuale 
şi a Temei de proiectare privind realizarea obiectivului de investitie „modernizare 
drumuri de exploatare agricola in comuna Barasti judetul Olt” 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
4- Proiect de Hotarare Privind aprobarea  înființării Ansamblului de dansuri si obiceiuri 
tradiţionale” Brauletul din Bărăști” si a Regulamentului de Organizare si Functionare 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
5- Întrebări, interpelări, petiții. 
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Domnul președinte de ședință intreabă dacă mai sunt propuneri cu privire la ordinea de 

zi, cum nu sunt se  supune la vot ordinea de zi în forma prezentată de domnul primar cu 9 
voturi din totalul de 9 consilieri prezenți.  

Se intră în ordinea de zi iar domnul presedinte de sedinta da cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta punctul unu de pe ordinea de zi: 

 
1 – Proiect de Hotarare cu privire la: aprobarea cumpararii unui imobil teren in 

suprafata de 1680 mp. 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

 
 
 
Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate si roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se 
supune la vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 
consilieri prezenti . 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  33/2023 prin care s-a aprobat : cumpararea 
unui imobil teren in suprafata de 1680 mp. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

2- Proiect de Hotarare Referitor la aprobarea taxei de salubrizare pentru 
utilizatorii casnici, a taxei de salubrizare pentru utilizatorii non casnici,  aprobarea unui  
tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deşeurilor 
reziduale, inclusiv a rezidurilor menajere şi similare şi al altor deşeuri colectate separat 
decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă, la nivelul comunei Baraszti judetul Olt 
precum si modificarea anexelor1,2,3 la Regulamentul de instituire și administrare a 
taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare 

 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate si roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se 
supune la vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 
consilieri prezenti . 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  34/2023 prin care s-a aprobat : taxa de 
salubrizare pentru utilizatorii casnici, a taxei de salubrizare pentru utilizatorii non 
casnici,  aprobarea unui  tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru 
gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a rezidurilor menajere şi similare şi al altor 
deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă, la nivelul comunei 
Baraszti judetul Olt precum si modificarea anexelor1,2,3 la Regulamentul de instituire 
și administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 



            3-  Proiect de Hotarare privind demararea procedurilor de realizare a Notei 
conceptuale şi a Temei de proiectare privind realizarea obiectivului de investitie 
„modernizare drumuri de exploatare agricola in comuna Barasti judetul Olt” 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate si roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se 
supune la vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 
consilieri prezenti . 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  35/2023 prin care s-a aprobat demararea 
procedurilor de realizare a Notei conceptuale şi a Temei de proiectare privind realizarea 
obiectivului de investitie „modernizare drumuri de exploatare agricola in comuna 
Barasti judetul Olt” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

4- Proiect de Hotarare Privind aprobarea  înființării Ansamblului de dansuri si 
obiceiuri tradiţionale” Brauletul din Bărăști” si a Regulamentului de Organizare si 
Functionare 

Domnul primar prezinta proiectul de hotarare  
Domnul presedinte  informeaza consilierii ca proietul de hotarare este insotit de 

referatul de aprobare si raportul de specialitate si roaga sa se treaca la discutii, cum nu sunt se 
supune la vot proiectul de hotarare care se voteaza cu un numar de 9 voturi din totalul de 9 
consilieri prezenti . 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.  36/2023 prin care s-a aprobat înființarea 
Ansamblului de dansuri si obiceiuri tradiţionale” Brauletul din Bărăști” si a 
Regulamentului de Organizare si Functionare 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

5   - Întrebări, interpelări, petiții 
Datorită faptului ca tóate subiectele s-au epuizat si discutii un mai sunt domnul 

presedinte de sedință mulțumește consilierilor  pentru participare  şi  pentru modul cum s-a 
desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia 
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